Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 2/2025

A ser concedida ao Aspirante a Oficial Kelvim
Crystian Locks da Rocha e ao Cabo Jean Pierre
Ponsoni, pertencentes ao 3° Batalhão de Polícia
Militar, em reconhecimento ao ato de bravura e
profissionalismo ao realizarem com êxito a
reanimação de um bebê que estava engasgado
com leite, demonstrando elevado compromisso
com a vida, a segurança e o bem-estar da
comunidade.

Os vereadores signatários, CLAUDEMIR ZANCO - PL, FABRÍCIO PREIS DE
MELLO - PL, e RODRIGO JOSÉ CORREIA - UNIÃO BRASIL, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requerem seja concedida Moção de Aplauso ao Aspirante a Oficial Kelvim
Crystian Locks da Rocha e ao Cabo Jean Pierre Ponsoni, pertencentes ao 3° Batalhão de
Polícia Militar, em reconhecimento ao ato de bravura e profissionalismo ao realizarem com
êxito a reanimação de um bebê que estava engasgado com leite, demonstrando elevado
compromisso com a vida, a segurança e o bem-estar da comunidade.

Por volta das 2h da madrugada do dia 25 de fevereiro, uma mãe aflita
chegou ao 3° Batalhão com seu filho de um ano e seis meses, que estava desacordado após
sofrer sufocamento por leite. Diante da gravidade da situação, os policiais agiram com
prontidão e precisão, iniciando imediatamente o procedimento de primeiros socorros com
a manobra de heimlich. Graças à rápida e eficiente intervenção, a criança conseguiu expelir
a substância que obstruía suas vias respiratórias, restabelecendo os sinais vitais.

Não se limitando ao atendimento inicial, os policiais ainda garantiram a
continuidade do suporte à vítima, encaminhando-a imediatamente à unidade hospitalar
para atendimento médico especializado e internamento, demonstrando zelo e
compromisso com o bem-estar da criança.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Pato Branco concede esta Moção
de Aplauso, com o intuito de reconhecer o profissionalismo, a coragem e a dedicação
desses policiais militares, que, por meio de sua ação rápida e eficiente, salvaram uma vida e
reforçaram a importância do serviço prestado pela Polícia Militar à comunidade.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
, C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
, F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, A

N
N

E
 C

R
IS

T
IN

E
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

V
A

LI
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I ,
 A

LE
X

A
N

D
R

E
Z

O
C

H
E

, D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
, T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, R

A
F

A
E

L
F

O
S

S
 e

 L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

58
5-

7E
6D

-B
E

C
C

-F
24

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
58

5-
7E

6D
-B

E
C

C
-F

24
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A585-7E6D-BECC-F24A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 26/02/2025 16:04:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 26/02/2025 16:28:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 26/02/2025 16:42:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 26/02/2025 17:04:33

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 26/02/2025 17:21:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 26/02/2025 17:24:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 26/02/2025 17:28:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 26/02/2025 17:46:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 26/02/2025 17:51:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL FOSS (CPF 081.XXX.XXX-23) em 26/02/2025 20:04:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO (CPF 052.XXX.XXX-01) em 27/02/2025 12:34:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/A585-7E6D-BECC-F24A

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/A585-7E6D-BECC-F24A